Lihat Ahamad Asmadi bin Sakat; "Metodologi Imam al-Turmudhī Dalam Kitab Sunannya (Jāmi'nya): Kajian Perbandingan Dengan Metodologi Sunan Ibn Mājah," Tesis M.A Universiti Kebangsaan Malaysia, 1998M. hlm. 1-2.

¹ Lihat al-Dhahabī, Shams al-Dīn Muḥammad bin Aḥmad bin 'Uthmān, *Siyār a'lām al-Nubalā'*, Muassasat al-Risālah, Bayrut, 1410H/1990M, Cet. 7, Juz 13, hlm. 270-271; lihat juga al-Mubarakfūrī, Muḥammad 'Abd al-Raḥmān 'Abd al-Raḥīm, *Muqadimmah Tuḥfat al-Aḥwādhi bi Sharḥ Jāmi' al-Turmudhī*, Tahqiq 'Abd al-Wahhāb 'Abd al-Laṭif, Dār al-Fikr, t.th. Juz 1, Bab 2, hlm. 335-355; lihat juga Dr. Nūr al-Dīn 'Itr, *al-Imām al-Turmudhī wa al-Muwāzanah Bayna Jāmi'ihī wa Bayna al-Ṣaḥīḥayn*, Muassasat al-Risālah, Bayrut, Cet. 2 1988M, hlm. 21-22.

² Ishāq bin Rahūyah ialah Abū Jafar Muḥammad bin 'Abd Alfah bin Ammār al-Azdī al-Baghdādī al-Mukharrimī, wafat pada 242H. Kalimah "Rahūyah" dibaca oleh ahli hadith dengan baris hadapan sebelum huruf *wau*, berbaris mati *wau* dan baris atas huruf *ya* dan *wau*, serta baris mati *ya* dan *ha*'. Lihat al-Tahānawī, Zafar Aḥmad al-'Uthmānī, *Qawā'id fī 'Ulūm al-Ḥadīth*, Tahqiq Abū Ghuddah, t.tp., 1392H/1972M, hlm. 131.

Sawwāq.³ Setelah itu beliau terus merantau ke Iraq dan ke Hijaz untuk mendalami ilmu hadith daripada para *huffaz*. Bagaimanapun beliau tidak merantau ke Mesir, Sham⁴ dan Baghdad. Oleh itu hadith yang diterima daripada ulama' negeri-negeri ini adalah secara perantaraan.